Дело № 2-168/2023

УИД 24RS0032-01-2021-002088-74

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 октября 2023 года г. Красноярск 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В.,

с участием:

истца ФИО1, его представителя ФИО4, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

истца ФИО2, ее представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя ответчика Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5» ФИО7, действующего на основании доверенности №ю от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5», ректору Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5» ФИО3 о признании незаконными действий (бездействий), выразившихся в непредставлении документов, связанных с трудовой деятельностью, взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском, уточненным в ходе рассмотрения дела, к федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5» (далее по тексту СибГУ им. ФИО5), ректору СибГУ им. ФИО5 ФИО3 о признании незаконными действий, выразившихся в непредставлении документов, связанных с трудовой деятельностью, взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда.

Требования мотивированы тем, что ФИО2, ФИО1 работали на кафедре Основ конструирования машин» Института «Машиноведения и мехатроники» СибГУ им. ФИО5. В период с 2014-2016 года объявлялся конкурс по базовой части государственного задания. В соответствии с приказом ректора СибГУ им. ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с тематическим планом фундаментальных научно – исследовательских работ, проводимых в рамках государственного задания Министерства образования науки и науки Российской Федерации в 2014 году была открыта научно – исследовательская работа №, научным руководителем которой была назначена доктор технических наук доцент заведующая кафедры Основ конструирования машин» Института «Машиноведения и мехатроники» СибГУ им. ФИО5 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлен ректору СибГУ им. ФИО5 ФИО3 запрос о предоставлении документов, связанных с трудовой деятельностью в порядке статьи 62 Трудового кодекса Российской Федерации, а именно: документы, связанные с деятельностью в качестве руководителя темы «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно – технологических машин» при выполнении государственного задания №: внутренний акт приемки – сдачи работ по госзаданию № по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин», подписанный приемочной комиссией СибГУ им. ФИО5, внешний акт приемки – сдачи работ по госзаданию № по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин», подписанный приемочной комиссией Министерства образования Российской Федерации; детализированную смету фактически понесенных СибГУ им. ФИО5 накладных расходов по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин»; приказ о назначении ФИО2 руководителем темы «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин», копию дополнительного соглашения к трудовому договору по выполнению дополнительных работ по госзаданию № по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин», копию документа (приказа) об исполнителях госзадания; копию расчетных ведомостей об оплате работ по госзаданию; копию конкурсной документации Минобрнауки; копию технического задания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был получен ответ за исх. 777ю от ДД.ММ.ГГГГ. Ответ на запрос направлен ФИО2 с пропуском трехдневного срока направления документов в нарушение требований ст. 62 Трудового кодекса Российской Федерации, при этом не представлены детализированная смета фактически понесенных организацией накладных расходов при выполнении государственного задания коллективом исполнителей руководителю темы № по госзаданию №; акт приемки – сдачи работ комиссией СибГУ им. ФИО5, так и акт приемки сдачи работ, подписанный Министерством науки и высшего образования Российской Федерации. К данному госзданию не составлялась детализированная смета накладных расходов. Работа, по которой отчеты сданы в срок до сегодняшнего времени является незаконченной, так как таковая до настоящего времени не принята заказчиком и детализированная смета не подписывалась ФИО2, в связи с чем СибГУ им. ФИО5 имеет неосновательное обогащение, а исполнители темы недополучили заработную плату в виде неизрасходованных для выполнения работ по данной теме накладных расходов, которых фактически при выполнении темы СибГУ им. ФИО5 не понес. Полагают, что поскольку истцы являлись единственными исполнителями научно – исследовательской темы №, остаток неизрасходованных средств в виде накладных расходов, подлежал переводу в фонд оплаты труда исполнителей и подлежал выплате исполнителям в равных долях с учетом процентов за пользование чужими денежными средствами. Истцы, приводя правовые обоснования исковых требований, просят:

- признать незаконными действия (бездействие) ректора, выразившееся в непредставлении документов, касающихся внутреннего акта закрытия третьего этапа госзадания, акта принятия работы по теме № госзадания № в полном объеме, за представление ответа за подписью лица неуполномоченного, так как доверенность к ответу не приложена и с нарушение трехдневного срока направления ответа на запрос документов, связанных с работой с момента его поступления ректору СибГУ им. ФИО5 ФИО3, на имя которого направляются запросы, в нарушение положений статей 14, 62 Трудового кодекса Российской Федерации;

- признать неосновательным обогащением сумму неизрасходованных средств субсидий (накладные расходы) по теме № «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмоваккуумных систем транспортно – технологических машин» в размере 428896 руб. 51 коп., направленных на целевое использование ввиду отсутствия детализированной сметы фактически понесенных накладных расходов с расшифровкой позиций и документами, подтверждающими несение таковых СибГУ им. ФИО5;

- взыскать с СибГУ им. ФИО5 сумму неосновательного обогащения в размере 428 896 руб. 51 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации на сумму 428896 руб. 51 коп. по день вынесения решения суда в равных долях за вычетом отчислений на страховые взносы и сумм подоходного налога;

- взыскать с ректора СибГУ им. ФИО5 ФИО3 компенсацию морального вреда в пользу ФИО2 в размере 75 000 руб. 00 коп., ФИО1 в размере 75 000 руб. 00 коп. 

Истец ФИО1, его представитель ФИО4, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО2, ее представитель ФИО1, действующий на основании доверенности 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании поддержали уточненные исковые требования по основаниям, изложенным в уточненном исковом заявлении, полагают, что срок для обращения с данными исковыми требованиями не пропущен. 

Представитель ответчика СибГУ им. ФИО5 ФИО7, действующий на основании доверенности №ю от ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании просил отказать истцам в уточненных исковых требований, в связи с их необоснованностью по основаниям, изложенных в письменных возражениях, ссылаясь на то, что срок обращения с данными исковыми требованиями как о предоставлении документов по статье 392 Трудового кодекса Российской Федерации, так и о взыскании неосновательного обогащения по статье 196 Гражданского кодекса Российской Федерации истцами пропущен. При этом указав, что на запрос ФИО2 о предоставлении документов последней были предоставлены все документы, находящиеся в распоряжении СибГУ им. ФИО5. Ответ подписан начальником управления правового сопровождения и внутреннего контроля СибГУ им. ФИО5 в рамках предоставления ей полномочий по доверенности, направлен ФИО2 в сроки, предусмотренные статьей 62 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В 2014, 2015, 2016 годов от учредителя Министерства науки и высшего образования Российской Федерации получено государственное задание на выполнение фундаментальных научных исследований по проектам №.1287.2014/К, №.663.2014/К, №.1889.2014/К, №.914.2 №.5 I 7.2014 К. №.447.2014/К, №. Кроме того, университету доводилось государственное задание на реализацию обучения по программам высшего образования, среднего профессионального образования, послевузовской подготовки и государственное задание на выполнение прикладных научных исследований. Финансирование научной и образовательной частей государственного задания происходило путем заключения единого Соглашения на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на каждый финансовый год. В 2014 году по Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение государственного задания в размере 810 931 100 руб. 00 коп., в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 47082100 руб.00 коп. В 2015 году по Соглашению №ДД.ММ.ГГГГ.1988.01 от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение государственного задания в размере 786 214 700 руб. 00 коп., в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 39 838 000 руб. 00 коп. В 2016 году по Соглашению №ДД.ММ.ГГГГ.1988.01 от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение государственного задания в размере 1 059 355 200 руб. 00 коп., в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 44 406 800 руб. 00 коп. Согласно пункту 9 «Положения о формировании государственное задание в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке формирования государственного задания в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания» финансовое обеспечение выполнения государственного задания осуществляется в виде субсидии. В соответствии с пунктом 10 Положения, размер субсидии рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг в рамках государственного задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за федеральным бюджетным или автономным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных федеральному бюджетному или автономному учреждению учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки. Согласно пункту 12 Положения, при определении нормативных затрат на оказание федеральным бюджетным или автономным учреждением государственной услуги учитываются: нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги; нормативные затраты на общехозяйственные нужды. В соответствии с пунктом 4 «Методических рекомендаций по установлению общих требований к порядку расчета объема финансового обеспечения выполнения государственного задания» доведенных письмом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственного задания и к нормативным затратам на содержание имущества. В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат: нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества); нормативные затраты на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг; нормативные затраты на приобретение услуг связи; нормативные затраты на приобретение транспортных услуг; нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества; нормативные затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого имущества; прочие нормативные затраты, влияющие на стоимость оказания государственной (муниципальной) услуги; нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат: нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности; нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами; прочие нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат: нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особого ценного недвижимого имущества; нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках эксплуатации использования) особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затрап непосредственно связанным с оказанием государственной услуги; нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств; прочие нормативные затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого имущества. В рамках выделенного финансового обеспечения выполнения государственного задания на проведение фундаментальных научных исследований учредителем предусмотрены средства на общехозяйственные расходы. В соответствии с данными бухгалтерского учета (оборотно - сальдовые ведомости по счетам 109.80, 18) университет расходовал денежные средства в рамках выполнения государственного задания на оплату расходов в:

- 2014 году в размере 860 354 992 руб. 09 коп., в том числе на оплату общехозяйственных расходов 333 531 044 руб. 07 коп.;

- 2015 году в размере 890 726 316 руб. 64 коп., в том числе на оплату общехозяйственных расходов 385 586 639 руб. 94 коп.;

- 2016 году в размере 1 524 058 565.69. в том числе на оплату общехозяйственных расходов 350 776 422 руб. 82 коп. Источником покрытия общехозяйственных затрат сформировавшихся в рамках выполнения государственного задания являлись средства субсидии на выполнение государственного задания выделенные учредителем и рассчитанные им с учетом покрытия таких затрат в соответствии с нормами действующего законодательства, в том числе за счет части финансового обеспечения выделенного на выполнение фундаментальных научных исследований по проектам №.1287.2014/К, №.663.2014/К, №.1889.2014/К, №.914.2014/К, №.517.2014/К, №.447.2014/К, №. Копию первичных документов университет не может представить в связи с их уничтожением после окончания нормативного срока архивного хранения. При формировании Справки использовались сведения из базы данных 1С:БГУ за 2014, 2015, 2016гг. (оборотно-сальдовые ведомости, бухгалтерские справки о поступлении средств). Доказательств приобретения или сбережения СибГУ им. ФИО5 имущества за счет истцов без законных оснований, истцами не представлено. В рамках трудового законодательства невозможно признать факт неосновательного обогащения. Учитывая, что в действиях юридического лица неправомерные действия (бездействия) не имеются, истцы в трудовых отношения с СибГУ им. ФИО5 не состоят, просил отказать истцам во взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, компенсации морального вреда по ст. 237 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, ФИО27, извещенное о дате, времен и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явиломь по неизвестны суду причинам. Ранее в судебном заседании указал, что для оценки фактически понесенных накладных и общехозяйственных расходов необходимо изучение научно – исследовательские отчеты за три года выполнения работ. При регистрации результатов интеллектуальной деятельности оплачивается государственная пошлина. Также за счет накладных расходов оплачивается труд работников, сопровождающих данный проект, а также иные расходы, необходимые для выполнения научно – исследовательской работы. 

Ответчик ректор СибГУ им. ФИО5 ФИО3, извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явился по неизвестным суду причинам. Возражений на иск, ходатайств об отложении рассмотрения дела, либо рассмотрении дела в их отсутствие в адрес суда не поступало. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, ФИО8, извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, в судебное заседание не явились по неизвестным суду причинам. Возражений на иск, ходатайств об отложении рассмотрения дела, либо рассмотрении дела в их отсутствие в адрес суда не поступало. 

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве иных процессуальных правах.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Выслушав стороны, суд находит заявленные уточненные исковые требования истца необоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 19 Трудового Кодекса Российской Федерации трудовые отношения возникают на основании трудового договора в результате назначения на должность или утверждения в должности в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, или уставом (положением) организации. 

Согласно статьи 20 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель - физическое лицо либо юридическое лицо (организация), вступившее в трудовые отношения с работником. В случаях, предусмотренных федеральными законами, в качестве работодателя может выступать иной субъект, наделенный правом заключать трудовые договоры.

Работодатель в силу положений статьи 22 Трудового Кодекса Российской Федерации имеет право заключать, изменять и расторгать трудовые договора с работниками в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, иными федеральными законами. Работодатель обязан знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью; исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

В соответствии с положениями части 1 статьи 62 Трудового Кодекса Российской Федерации по письменному заявлению работника работодатель обязан не позднее трех рабочих дней со дня подачи этого заявления выдать работнику копии документов, связанных с работой (копии приказа о приеме на работу, приказов о переводах на другую работу, приказа об увольнении с работы; выписки из трудовой книжки; справки о заработной плате, о начисленных и фактически уплаченных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование, о периоде работы у данного работодателя и другое). Копии документов, связанных с работой, должны быть заверены надлежащим образом и предоставляться работнику безвозмездно.

Перечень документов, перечисленных в части 1 статьи 62 Трудового Кодекса Российской Федерации не является исчерпывающим, следовательно, помимо названных в части 1 статьи 62 Трудового Кодекса Российской Федерации документов, работодатель обязан по письменному требованию работника выдать ему и другие документы, связанные с его работой у работодателя, если они необходимы для реализации работником своих прав.

Каких - либо ограничений относительно количества обращений работника к работодателю за выдачей ему копий документов, связанных с работой, положения статьи 62 Трудового кодекса Российской Федерации не содержат.

По смыслу взаимосвязанных положений статьи 2 Трудового кодекса Российской Федерации о регулировании Трудовым кодексом Российской Федерации трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений и статьи 62 Трудового кодекса Российской Федерации, правом получения от работодателя документов, связанных с работой, либо их надлежащим образом заверенных копий также обладают и работники, с которыми трудовые отношения были прекращены.

Таким образом, законом на работодателя возложена обязанность выдать работнику безвозмездно по его письменному заявлению документы, связанные с работой, или их надлежащим образом заверенные копии и установлен срок для выполнения этой обязанности, а именно: документы или их надлежащим образом заверенные копии должны быть выданы работодателем работнику не позднее трех рабочих дней с момента получения от работника соответствующего заявления. При этом работник не обязан обосновывать причину нуждаемости в этих копиях документов, связанных с работой.

В силу статьи 66.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан предоставить работнику (за исключением случаев, если в соответствии с настоящим Кодексом, иным федеральным законом на работника ведется трудовая книжка) сведения о трудовой деятельности за период работы у данного работодателя способом, указанным в заявлении работника (на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у работодателя), поданном в письменной форме или направленном в порядке, установленном работодателем, по адресу электронной почты работодателя, в период работы не позднее трех рабочих дней со дня подачи этого заявления; при увольнении в день прекращения трудового договора.

Как следует из материалов дела, ФИО2 состояла в трудовых отношениях СибГУ им. ФИО5. 

ДД.ММ.ГГГГ на имя ректора СибГУ им. ФИО5 ФИО3 поступил письменный запрос от ФИО2 (том 1 л.д. 74), в котором она просила выслать в ее адрес документы, связанные с ее трудовой деятельностью в СибГУ им. ФИО5 в качестве руководителя темы: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин» при выполнении государственного задания №, а именно: 

- внутренний акт приемки - сдачи работ по госзаданию № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно -технологических машин», подписанный приемочной комиссией СибГУ им. ФИО5; 

- внешний акт приемки - сдачи работ по госзаданию № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно -технологических машин», подписанный приемочной комиссией Министерства образования Российской Федерации;

- детализированную смету фактически понесенных СибГУ им. ФИО5 расходов по госзаданию № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин»;

- копию приказа о назначении ФИО2 руководителем темы «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно -технологических машин» по госзаданию №;

- копию дополнительного соглашения к трудовому выполнению дополнительных работ по госзаданию № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин»;

- копию документа (приказа) об исполнителях госзадания № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин»;

- копию расчетных ведомостей об оплате работ по госзаданию 2014/211 по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин»;

- копию конкурсной документации Минобрнауки по госзаданию 2014/211;

- копию технического задания по госзаданию № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин».

Данный запрос зарегистрирован СибГУ им. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается входящим штемпелем СибГУ им. ФИО5 №.

ДД.ММ.ГГГГ начальником управления правового сопровождения и внутреннего контроля СибГУ им. ФИО5 ФИО9 по результатам рассмотрения СибГУ им. ФИО5 запроса о предоставлении ФИО2 документов, связанных с ее работой от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 дан ответ, а также направлены копии следующих документов:

- приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об открытии научно - исследовательских работ»;

- финансовый отчет о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- финансовый отчет о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- финансовый отчет о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- акт закрытия годового этапа научно - исследовательской работы, научно -исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- акт закрытия годового этапа научно - исследовательской работы, научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- сведения об исполнителях научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- сведения об исполнителях научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- сведения об исполнителях научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по заданию №ДД.ММ.ГГГГ год;

- Положение о формировании государственного задания общеобразовательным организациям высшего образования, подведомственным Минобрнауки в сфере научной деятельности;

- Техническое задание на проведение научно - исследовательской работы от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление «О приеме»;

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №е;

- выписка из реестров перечислений в ПАО Сбербанк, акт от ДД.ММ.ГГГГ №, расчетные листы за февраль 2014 года по декабрь 2016 года, при этом указав, что иные запрашиваемые ФИО2 документы отсутствуют в архиве СибГУ им. ФИО5, в связи с чем их представление в настоящее время не представляется возможным (том № л.л.д. 76-77). 

Вышеуказанный ответ начальника управления правового сопровождения и внутреннего контроля СибГУ им. ФИО5 ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ и документы, указанные в нем, получены ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовым уведомлением (том № л.л.д. 78-79). 

Разрешая исковые требования истца о нарушении сроков предоставления ФИО2 ответа и дачи ответа неуполномоченным лицом, не представления по ее запросу документов в полном объеме суд пришел к следующему. 

Организационная работа с документами СибГУ им ФИО5 получение, экспедиционная обработка, регистрация, рассылка документов и учетно - справочных материалов, возложена на общий отдел Университета, который является структурным подразделением Управления делами и делопроизводством СибГУ им ФИО5. Адрес электронной почты СибГУ им. ФИО5 для обращений info4r.sibsau.ru, расположен на официальном сайте https//sibsau.ru7.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании ФИО2 вышеуказанный запрос о предоставлении ей документов, связанных с трудовой деятельностью, на адрес электронной почты СибГУ им. ФИО5 для обращений info4r.sibsau.ru, расположен на официальном сайте https//sibsau.ru7, ни посредством почты России не направляла, таковой направила на имя ректора СибГУ им ФИО5 ФИО3 

В соответствии с пунктом 4.14. Устава СибГУ им. ФИО5, утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № единоличным исполнительным органом Университета является ректор Университета, который осуществляет текущее руководство деятельностью Университета.

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 утвержден в должности ректора СибГУ им. ФИО5.

На основании пункта 4.20 Устава ректор Университета осуществляет текущее руководство деятельностью Университета, в том числе организует работу структурных подразделений Университета, выдает доверенности. Ректор Университета имеет право делегировать осуществление отдельных полномочий проректорам и другим работникам Университета (пункт 4.21. Устава).

Кроме того, право на обращение в государственные органы и к должностным лицам не означает, что ответ должен быть именно от того лица, которому адресовано обращение, так, в соответствии с частью 3 статьи 10 Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ответ на обращение может быть подписан не только руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом, но и уполномоченным на то лицом.

В силу п. 4.21 Устава СибГУ им. ФИО5», утвержденного Приказом Министерства науки и высшего образования от ДД.ММ.ГГГГ №, ректор Университета имеет право делегировать осуществление отдельных полномочий проректорам и другим работникам Университета. 

ДД.ММ.ГГГГ СибГУ им. ФИО5» в лице ректора ФИО3 на имя начальника управления правового сопровождения и внутреннего контроля ФИО9 выдана доверенность №ю, которой были делегированы полномочия осуществлять действия, в рамках выданной доверенности от имени СибГУ им. ФИО5, в том числе давать ответы на запросы, требования (том № л.д. 80).

Запрос ФИО2, поступивший на имя ректора СибГУ им. ФИО5 ФИО3 был передан на регистрацию в общий отдел Университета ДД.ММ.ГГГГ, ответ на который был подготовлен ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ и направлен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, суд пришел к выводу, что срок предоставления ответа ФИО2, предусмотренный статьей 62 Трудового кодекса Российской Федерации, ответчиком не нарушен, вышеуказанный ответ дан уполномоченным лицом, в адрес истца ФИО1 были направлены все документы, которые имелись в распоряжении ответчика, и получены ею ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовым уведомлением.

Таким образом, учитывая, что требования статьи 62 Трудового кодекса Российской Федерации распространяются на работодателей, которым по отношению к истцам является СибГУ им. ФИО5, суд считает, что требования о признании незаконными действий (бездействия), связанные с непредоставлением ответа на запрос и требуемых документов, предъявлены к ненадлежащему ответчику - ректору СибГУ им. ФИО5 ФИО3

Представителем ответчика СибГУ им. ФИО5 в ходе рассмотрения дела заявлено ходатайство о пропуске ФИО2 срока исковой давности по заявленным исковым требованиям.

В соответствии со статьей 2 Трудового кодекса Российской Федерации исходя из общепризнанных принципов и норм международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации основными принципами правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признаются, в частности, обеспечение права каждого на защиту государством его трудовых прав и свобод, включая судебную защиту; обеспечение права на разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров.

Сроки обращения работника в суд за разрешением индивидуального трудового спора установлены статьей 392 Трудового кодекса Российской Федерации.

Частью первой статьи 392 Трудового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что работник имеет право обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора в течение трех месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

При пропуске по уважительным причинам сроков, установленных частями первой, второй, третьей и четвертой настоящей статьи, они могут быть восстановлены судом (часть 5 статьи 392 Трудового кодекса Российской Федерации).

В абзаце пятом пункта 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 2 «О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации разъяснено, что в качестве уважительных причин пропуска срока обращения в суд могут расцениваться обстоятельства, препятствовавшие данному работнику своевременно обратиться с иском в суд за разрешением индивидуального трудового спора.

В качестве уважительных причин пропуска срока для обращения в суд могут расцениваться обстоятельства, объективно препятствовавшие работнику своевременно обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора, как то: болезнь работника, нахождение его в командировке, невозможность обращения в суд вследствие непреодолимой силы, необходимости осуществлении ухода за тяжелобольными членами семьи и т.п.

То есть данный перечень закрытым не является и может быть расширен другими причинами, которые следует устанавливать и при наличии к тому оснований решать вопрос о признании их уважительными. 

Оценивая, является ли то или иное обстоятельство достаточным для принятия решения о восстановлении пропущенного срока, суд не должен действовать произвольно, а обязан проверять и учитывать совокупность обстоятельств конкретного дела, не позволивших работнику своевременна обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора.

Обстоятельства, касающиеся причин пропуска работником срока на обращение в суд за разрешением индивидуального трудового спора, и их оценка судом должны быть отражены в решении (часть 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Из норм трудового законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению следует, что работникам, не реализовавшим свое право на обращение в суд в установленный законом срок по уважительным причинам, этот срок может быть восстановлен в судебном порядке. Перечень уважительных причин, при наличии которых пропущенный срок для обращения в суд за разрешением индивидуального трудового спора может быть восстановлен судом, законом не установлен. Приведенный в постановлениях Пленума Верховного Суда Российской Федерации перечень уважительных причин пропуска срока обращения в суд исчерпывающим не является.

Соответственно, с учетом положений статьи 392 Трудового кодекса Российской Федерации в системной взаимосвязи с требованиями статей 2 (задачи гражданского судопроизводства), 67 (оценка доказательств) и 71 (письменные доказательства Гражданского процессцуального кодекса Российской Федерации суд, оценивая, является то или иное обстоятельство достаточным для принятия решения о восстановлении работнику пропущенного срока для обращения в суд за разрешением индивидуального трудового спора не должен действовать произвольно, а обязан проверять и учитывать всю совокупность обстоятельств конкретного дела, не позволивших лицу своевременно обратиться в суд за разрешением индивидуального трудового спора.

Ответ на запрос ФИО2 получила ДД.ММ.ГГГГ, при этом в Ленинский районный суд 

<

адрес> обратилась с настоящими исковыми требованиями ДД.ММ.ГГГГ, то есть по истечении трехмесячного срока.

Истцом ФИО2 ходатайств о восстановлении срока для обращения с данными исковыми требованиями в ходе рассмотрения дела не заявлялось, доказательств уважительности причины пропуска срока не представлено, таковых в материалах дела не имеется. 

Доводы ФИО2 о том, что срок обращения с данными требованиями ею не пропущен, так как действия ответчика являются длящимися, суд находит несостоятельными, в связи с неверным толкованием истцом ФИО2 статьи 392 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Таким образом, исковые требования ФИО2 о признании незаконным действие (бездействие) ректора СибГУ им. ФИО5», выразившееся в не предоставлении последней личного ответа на заявление от ДД.ММ.ГГГГ не подлежит удовлетворению. 

Разрешая исковые требования истцов ФИО2, ФИО1 о признании неосновательным обогащение СибГУ им. ФИО5» сумму неизрасходованных средств субсидий и взыскании суммы неосновательного обогащения в размере 428896 руб. 51 коп. суд пришел к следующему.

Нормы, регулирующие обязательства вследствие неосновательного обогащения, установлены главой 60 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса.

Из изложенного следует, что неосновательное обогащение имеет место в случае приобретения или сбережения имущества в отсутствие на то правовых оснований, то есть неосновательным обогащением является чужое имущество, включая денежные средства, которые лицо приобрело (сберегло) за счет другого лица (потерпевшего) без оснований, предусмотренных законом, иным правовым актом или сделкой. Неосновательное обогащение возникает при наличии одновременно следующих условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица произведено в отсутствие правовых оснований, то есть не основано ни на законе, ни на иных правовых актах, ни на сделке.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, содержащееся в главе 60 Гражданского кодекса Российской Федерации правовое регулирование обязательств вследствие неосновательного обогащения представляет собой, по существу, конкретизированное нормативное выражение лежащих в основе российского конституционного правопорядка общеправовых принципов равенства и справедливости в их взаимосвязи с получившим закрепление в Конституции Российской Федерации требованием о недопустимости осуществления прав и свобод человека и гражданина с нарушением прав и свобод других лиц (статья 17 часть 3); соответственно, данное правовое регулирование, как оно осуществлено федеральным законодателем, не исключает использование института неосновательного обогащения за пределами гражданско-правовой сферы и обеспечение с его помощью баланса публичных и частных интересов, отвечающего конституционным требованиям.

Таким образом, установленные законом (главой 60 Гражданского кодекса Российской Федерации) правила о неосновательном обогащении применяются к трудовым отношениям.

В соответствии с пунктом 3 статьи 9.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» государственные (муниципальные) задания для бюджетного учреждения в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.

Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за бюджетным учреждением учредителем или приобретенных бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки (пункт 6 статьи 9.2.).

В целях выполнения задач поставленных в Указах Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, а также реализации в вузах адресной поддержки высокорезультативных научных работников (исследователей) и научно-технических работников, для которых работа по проведению и обеспечению научных исследований и разработок является основной, Минобрнауки России разработало и утвердило «Положение о формировании государственного задания образовательным организациям высшего образования, подведомственным Минобрнауки России, на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № АП-125/14вн.

Согласно п.1.3 Положения о формировании государственного задания образовательным организациям высшего образования, подведомственным Минобрнауки России, в сфере научной деятельности, утвержденного Заместителем Министра образования и науки Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ №АП-124/14вн положение распространяется на вузы, имеющие тип федерального государственного бюджетного учреждения и федерального государственного автономного учреждения.

В соответствии с пунктом 1.6. Положения Департамент науки и технологий Минобрнауки России (далее - Департамент) ежегодно устанавливает доли финансового обеспечения государственного задания, приходящиеся на базовую и проектную части.

Целями базовой части является: адресная поддержка наиболее успешных исследователей и квалифицированных инженерно-технических работников, научно-исследовательских работ, выполняемых научными коллективами вузов в целях формирования научного задела и воспроизводства кадрового потенциала. В соответствии с требованиями Положения вузы самостоятельно формируют соответствующие перечни поддерживаемых исследований и инженерно-технических работников, а также перечни поддерживаемых научно-исследовательских работ (пункт 1.7. Положения).

В соответствии с пунктом 2.1.1. Положения базовая часть направлена на финансовое обеспечение выполнения государственных работ: «Организация проведения научных исследований», «Проведение научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований и экспериментальных разработках», «Обеспечение проведения научных исследований». Минобрнауки России заключает с вузом задание на выполнение государственных работ в рамках базовой части.

Согласно пункту 2.2.1. Положения Департамент ежегодно определяет для вузов объемы финансового обеспечения базовой части на следующий календарный год с использованием методики, учитывающей профильность вуза, его исследовательскую активность, кадровый потенциал, показатели выполнения государственного задания за отчетный период.

В случае, если определенный по утвержденной методике размер финансового обеспечения базовой части для вуза более 1 000 000 рублей и не превышает 5 000 000 рублей, базовая часть для такого вуза включает только государственную работу «Проведения научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований и экспериментальных разработок)» (пункт 2.2.3. Положения).

В силу пункта 2.4.1 Положения в соответствии с методическими рекомендациями Минобрнауки России вуз самостоятельно на конкурсной основе формирует перечень научно-исследовательских работ, выполняемых в рамках базовой части. Продолжительность выполнения научно-исследовательских работ составляет 3 года.

Проектная часть государственного задания направлена на финансовое обеспечение научно-исследовательских работ вузов, отобранных на конкурсной основе Минобрнауки России, (п.3.1 Положения)

Финансовое обеспечение проектной части осуществляется в рамках выполнения вузами государственной работы «Проведение научно- исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований и экспериментальных разработок)», (п.3.2 Положения)

Продолжительность выполнения научно-исследовательской работы составляет 3 года. Размер финансового обеспечения научно-исследовательской работы определяется Департаментом исходя из доведенных до Минобрнауки России лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение государственного задания вузам в части проведения научно-исследовательских работ, (п.3.3 Положения)

Департамент разрабатывает конкурсную документацию, которая утверждается заместителем Министра образования и науки Российской Федерации, публикует ее на специализированном сайте и рассылает вузам информационное сообщение о начале сбора конкурсных заявок. (п.3.4 Положения)

Вузы представляют в Департамент конкурсные заявки на выполнение научно-исследовательских работ в соответствии с утвержденной конкурсной документацией по областям наук, указанным в приложении 2. (п.3.5 Положения)

Конкурсный отбор научных проектов проводится комиссиями по отбору с учетом результатов научной экспертизы. Составы комиссий по отбору утверждаются заместителем Министра образования и науки Российской Федерации. По результатам конкурсного отбора научных проектов до вузов доводятся средства на выполнение проектной части, (п.3.6 Положения)

Заместителем Министра образования и науки Российской Федерации в 2014 утверждена Конкурсная документация по проведению конкурсного отбора научных проектов в рамках реализации проектной части государственного задания в сфере научной деятельности.

Согласно п.7.1 Конкурсной документации по итогам конкурса с вузом, заявка на научный проект которого признана победителем конкурса. Минобрнауки России заключает задание на выполнение государственной работы «Проведение научно -исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований и экспериментальных разработок)» в рамках проектной части государственного задания в научной деятельности.

Судом установлено, что научным руководителем кафедры «Основ контсруирования машин» факультет «Машиноведения и мехатроники» доктором Технические науки, доцентом ФИО2 подана заявка – обоснование для включения в перечень проектов, выполняемых вузом в рамках государственного задания на оказание услуг (выполнения работ): «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно – технологических машин» с указанием списка исполнителей ФИО2 – доцент, 1 квалифицированный уровень (младший научный сотрудник, научный сотрудник и др.) 0,5 ставки; ФИО1 профессор, 2 квалификационный уровень (старший научный сотрудник и др.) 0,5 ставки. Сроки выполнения работы научно – исследовательской работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.л.д. 97-102).

ДД.ММ.ГГГГ ректором СибГУ им. ФИО5 ФИО11 утверждено техническое задание на проведение научно – исследовательской работы по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно – технологических машин» в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Основанием для проведения данной научно – исследовательской работы является задание № на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности в рамках базовой части государственного задания Минобрнауки России. 

Приказом ректора СибГУ им. ФИО5 ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с тематическим планом фундаментальных научно – исследовательских работ, проводимых в рамках государственного задания Министерства образования науки Российской Федерации в 2014 году, открыты научно – исследовательские работы, в том числе 82/14, научным руководителем которой назначена ФИО2 

Министерство образования и науки Российской Федерации в лице ФИО10, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №ДЛ-83, с одной стороны и СибГУ им. ФИО5 в лице ректора ФИО11, в соответствии с Положением о формировании государственного задания образовательным учреждением организациям высшего образования, подведомственным Минобрнауки России в сфере научной деятельности, утвержденным заместителем Министра ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ №АП-125/14вн пришли к соглашению о выполнении базовой части государственного задания № в сфере научной деятельности, а именно организация проведения научно – исследовательской работы, в том числе научно – исследовательской работы № по теме «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно – технологических машин», руководитель ФИО2, кафедра «Основы конструирования машин» факультет «Машиноведения и мехатроники», количество исполнителей – 2: ФИО2, ФИО1 на 2014, 2015, 2016 год (том № л.л.д.212, 213, 214)

Срок действия Задания: начало - ДД.ММ.ГГГГ, окончание ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 2.1 Задания № на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности в рамках базовой части государственного задания СибГУ им. ФИО5 обязан:

- для исполнителей государственных работ обеспечить оплату труда в соответствии с условиями, установленными в Положении; 

- эффективно использовать бюджетные средства на развитие научной деятельности в СибГУ им. ФИО5 посредством поддержки высокорезультативных научных работников и квалифицированных инженеро – технических работников, проведения фундаментальных и прикладных научных исследований, в том числе с привлечением научно – педагогических работников и студентов, использования полученных научных результатов в образовательном процессе; 

- в случае выявления СибГУ им. ФИО5 нецелевого или неадресного использования средств или обстоятельств, не позволяющих продолжить выполнение государственных работ в рамках Задания, в пятидневный срок с момента выявления этих обстоятельств направить в Минобрнауки России уведомление; 

- ежегодно представлять в Минобрнауки России отчет о выполнении государственных работ в соответствии с требованиями Положения;

- своевременно представлять в Минобрнауки России отчеты и иные сведения об использовании выделенных бюджетных средств;

- обеспечить закрепление прав на охраноспособные результаты интеллектуальной деятельности, получение в результате выполнения Задания и прав на конфиденциальную информацию о результатах научно – технической деятельности.

Минобрнауки России согласно п. 2.2 Задания № на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности в рамках базовой части государственного задания СибГУ им. ФИО5 вправе вносить изменения в Задание и изменять объемы обеспечения выполнения Задания в случаях нарушения СибГУ им. ФИО5 условий Положения, невыполнения Задания, непредставления отчетов о выполнении Задания, об использовании выделенных бюджетных средств и изменения действующего законодательства, а также обязано осуществлять контроль за соблюдением СибГУ им. ФИО5 условий, установленных в Положении и Задания; осуществлять проверки отчетов СибГУ им. ФИО5 о выполнении Задания и использовании выделенных бюджетных средств; осуществлять контроль за целевым использованием СибГУ им. ФИО5 выделенных бюджетных средств; осуществлять контроль за целевым и адресным использованием СибГУ им. ФИО5 выделенных бюджетных средств; осуществлять информационно – методическую поддержку СибГУ им. ФИО5 по вопросам реализации Положения и Задания. 

Исходя из положений пункта 3 Задания № на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности в рамках базовой части государственного задания СибГУ им. ФИО5 изменение условий настоящего Задания осуществляется по инициативе сторон и оформляется в письменном форме в виде Дополнений. Все вопросы, не урегулированные настоящим Заданием, решаются сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации (том № л.л.д.107-112). 

На основании заявлений ФИО2, ФИО1 (том № л.л.д. 197) приняты на работу приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 198) по совместительству на 0,5 ставки каждый в структурное подразделение научно – исследовательское управление / научные подразделения / государственные бюджетные темы, с ФИО2 заключен срочный трудовой договор №е на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлен оклад 11 075 руб. 00 коп. (том № л.л.д. 199-202), ФИО1 заключен срочный трудовой договор №е на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлен оклад 12 127 руб. 00 коп. (том № л.л.д.203-206).

Комиссией, действующей на основании приказа ректора СибГУ им. ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, по результатам годового этапа научно – исследовательской работы в составе председателя ФИО13 – проректора по научной и инновационной деятельности, профессором, членами комиссии ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 при рассмотрении представленных комиссии документов: Техническое задание; аннотированный отчет по годовому этапу, выписку их протокола заседания, были приняты работы годового этапа научно – исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по Заданию №ДД.ММ.ГГГГ, 15, 2016 годы, что подтверждается актами от ДД.ММ.ГГГГ за 2014 года, ДД.ММ.ГГГГ за 2015 год; за 2016 год – ДД.ММ.ГГГГ, подписанными членами комиссии и утверждены ФИО13 (том № л.л.

<

...> 120-121).

Составлены финансовые отчеты о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по Заданию № за:

1) 2014 год на сумму 834 357 руб. 54 коп., из них: расходы на персонал - 667 486 руб. 03 коп. (оплата труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам - 512 662 руб. 08 коп.; начисления на выплаты по оплате труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам – 154 823 руб. 95 коп.); накладные и общехозяйственные расходы – 166 871 руб. 51 коп. (том № л.д. 113);

2) 2015 год на сумму 736 060 руб. 00 коп., из них: расходы на персонал - 591 060 руб. 00 коп. (оплата труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам – 453 963 руб. 13 коп.; начисления на выплаты по оплате труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам – 137 096 руб. 87 коп.); накладные и общехозяйственные расходы – 145 000 руб. 00 коп. (том № л.д. 116);

3) 2016 год на сумму 736 300 руб. 00 коп., из них: расходы на персонал - 589 100 руб. 00 коп. (оплата труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам – 452 457 руб. 76 коп.; начисления на выплаты по оплате труда сотрудников, выполняющих работы по трудовым договорам – 136 642 руб. 24 коп.); накладные и общехозяйственные расходы – 147 200 руб. 00 коп. (том № л.д. 119).

Данные финансовые отчеты о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по Заданию №ДД.ММ.ГГГГ, 2015, 2016 подписаны руководителем проекта ФИО2, начальником управления экономики, финансов и бухгалтерского учета – главным бухгалтером ФИО22, проректором СибГУ им. ФИО5.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке формирования государственного задания в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», действующего на момент утверждения задания №, утверждено Положение о формировании государственного задания в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания, согласно пункту 9 которого финансовое обеспечение выполнения государственного задания осуществляется в виде субсидии.

Размер субсидии рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных услуг в рамках государственного задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за федеральным бюджетным или автономным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных федеральному бюджетному или автономному учреждению учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки (п.10 Положения).

Согласно пункту 12 Положения, при определении нормативных затрат на оказание федеральным бюджетным или автономным учреждением государственной услуги учитываются: нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги; нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

В соответствии с пунктом 4 «Методических рекомендаций по установлению общих требований к порядку расчета объема финансового обеспечения выполнения государственного задания» доведенных письмом Минфина Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № к нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственного задания и к нормативным затратам на содержание имущества. 

В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной (муниципальной) услуги, учитываются следующие группы затрат: нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги; нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания государственной (муниципальной) услуги.

К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственной (муниципальной) услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат: нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества); нормативные затраты на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг; нормативные затраты на приобретение услуг связи; нормативные затраты на приобретение транспортных услуг; нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества; нормативные затраты на эксплуатацию (использование) особо ценного движимого имущества; прочие нормативные затраты, влияющие на стоимость оказания государственной (муниципальной) услуги.

Нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества могут быть детализированы по следующим группам затрат: нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности; нормативные затраты на аренду недвижимого имущества; нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами; прочие нормативные затраты на эксплуатацию (использование) недвижимого имущества.

В пункте 2.4.6 Положения указано, что объемы финансового обеспечения отобранных на конкурсной основе научно - исследовательских работ в рамках базовой части определяются вузом самостоятельно с учетом состава исполнителей и структуры финансового обеспечения государственной работы в соответствии с приложением №.

В приложении № к Положению указана структура финансового обеспечения государственной работы «Проведение научно - исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований и экспериментальных разработок)» в рамках базовой части государственного задания, которая включает в себя в том числе, накладные расходы вуза не более 25 % от оплаты труда исполнителей с учетом начислений на выплаты.

В силу вышеизложенного, ФИО2 как руководитель проекта ежегодно подписывала финансовый отчет о фактическом использовании средств субсидии на выполнение научно - исследовательской работы № в рамках базовой части государственного задания в сфере научной деятельности по Заданию 2014/211, который предусматривал, в том числе, расходы на персонал и сумму накладных и общехозяйственных расходов.

Так, в финансовых отчетах сумма расходов за 2014 год указана в размере 834 357 руб. 54 коп., в том числе: сумма расходов на заработную плату 667 486 руб. 03 коп., сумма накладных расходов 166 871 руб. 51 коп.; за 2015 год в размере 736 060 руб. 00 коп, в том числе: сумма расходов на заработную плату 591 060 руб. 00 коп., сумма накладных расходов 145 000 руб. 00 коп.; за 2016 год в размере 736 300 руб. 00 коп., в том числе: сумма расходов на заработную плату 589 100 руб. 00 коп., сумма накладных расходов 147 200 руб. 00 коп. 

Итого за три года по расходам на персонал сумма составила 1 847 646 руб. 03 коп., накладные расходы - 459 071 руб. 51 коп.

Сумма накладных расходов в размере 459 071 руб. 51 коп. составляет 25 % от оплаты труда исполнителей.

Из справки начальника УЭФБУ - главного бухгалтера ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 2014, 2015, 2016 году от учредителя Министерства науки и высшего образования Российской Федерации получено государственное задание на выполнение фундаментальных научных исследований по проектам №.1287.2014/К, №.663.2014/К, №.1889.2014/К, №.914.2014/К, №.517.2014/К, №.447.2014/К, №.

Кроме того, университету доводилось государственное задание на реализацию обучения по программам высшего образования, среднего профессионального образования, послевузовской подготовки и государственное задание на выполнение прикладных научных исследований.

Финансирование научной и образовательной частей государственное задание происходило путем заключения единого Соглашения на финансовое обеспечение выполнения государственное задание на каждый финансовый год.

В 2014 году по Соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение государственное задание в размере 810 931 100 руб. 00 коп. в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 47 082 100 руб. 00 коп.

В 2015 году по Соглашению №ДД.ММ.ГГГГ.1988.01 от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение государственное задание в размере 786 214 700 руб. 00 коп., в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 39 838 000 руб. 00 коп.

В 2016 году по Соглашению №ДД.ММ.ГГГГ.1988.01 от ДД.ММ.ГГГГ учреждением получена субсидия на финансовое обеспечение ГЗ в размере 1 059 355 200 руб. 00 коп. в том числе на выполнение фундаментальных научных исследований - 44 406 800 руб. 00 коп.

В соответствии с данными бухгалтерского учета (оборотно - сальдовые ведомости по счетам 109.80, 18) университет расходовал денежные средства в рамках выполнения государственного задания на оплату расходов в:

- 2014 году в размере 860 354 992 руб. 09 коп., в том числе на оплату общехозяйственных расходов 333 531 044 руб. 07 коп.;

- 2015 году в размере 890 726 316 руб. 64 коп., в том числе на оплату общехозяйственных расходов 385 586 639 руб. 94 коп.;

- 2016 году в размере 1 524 058 565 руб. 69 коп., в том числе на оплату общехозяйственных расходов 350 776 422 руб. 82 коп., что подтверждается сведениями из базы данных 1С:БГУ за 2014, 2015, 2016 год (оборотносальдовые ведомости, бухгалтерские справки о поступлении средств), данными и бухгалтерскими документами по субсидии за 2014, 2015, 2016 год; оборотно - сальдовыми ведомостями за 2014, 2015, 2016 год; оборотно - сальдовыми ведомостями по счету 109.80 за 2014, 2015, 2016 год. 

Источником покрытия общехозяйственных затрат сформировавшихся в рамках выполнения государственного задания являлись средства субсидии на выполнение государственного задания, выделенные учредителем и рассчитанные им с учетом покрытия таких затрат в соответствии с нормами действующего законодательства, в том числе за счет части финансового обеспечения выделенного на выполнение фундаментальных научных исследований по проектам №.1287.2014/К, №.663.2014/К, №.1889.2014/К, №.914.2014/К, №.517.2014/К, №.447.2014/К, №.

Копию первичных документов университет не может представить в связи с их уничтожением после окончания нормативного срока архивного хранения. 

Согласно выписок из учетной политики для целей бухгалтерского учета на 2015, утвержденной приказом ректора от ДД.ММ.ГГГГ №, на 2016 год, утвержденной приказом ректора от ДД.ММ.ГГГГ №, на 2016 год, пункт 3.1.4 Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг работ (услуг) в составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, выполнения работы, изготовления единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием (выполнением, изготовлением), в том числе:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Университета, непосредственно участвующих в оказании услуги (выполнении работы, изготовлении продукции);

- затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания соответствующей услуги (работы, продукции) (Основание: п. п. 134, 138 Инструкции №н).

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуги (работы, продукции) учитываются расходы: на услуги связи; на транспортные услуги: на коммунальные услуги; амортизационные отчисления по имуществу, используемому при оказании услуг (выполнении работ, изготовлении продукции); на содержание имущества, используемого при оказании услуг (выполнении работ, изготовлении продукции) (Основание п. 138 Инструкции №н).

Для формирования себестоимости услуг используется счет 109 00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», к которому открываются следующие субсчета:

- 10960000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»;

- 10980000 «Общехозяйственные расходы»;

- 10990000 «Издержки обращения».

Затраты учреждения при изготовлении готовой продукции, выполнении работ, оказании услуг делятся на прямые и общехозяйственные.

Прямые затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы готовой продукции, выполнения работы, оказания услуги.

В составе распределяемых общехозяйственных расходов, учитываются расходы текущего периода по административно-управленческому персоналу и хозяйственным подразделениям (сумма начисленной заработной платы с отчислениями на социальные нужды), расходы на оплату услуг связи, транспортные расходы, расходы по содержанию имущества. Распределение данных расходов производится пропорционально начисленной заработной платы.

В составе общехозяйственных расходов, относимых на расходы текущего периода, учитываются расходы на управление учреждением в целом: амортизация и прочие расходы.

В 2016 году конкретный состав затрат по формированию себестоимости отдельных видов готовой продукции, выполненных работ, оказанных услуг определяется отдельными локальными нормативными актами (распорядительными документами).

В соответствии с ответом директора Департамента правового обеспечения, администрирования и государственной службы ФИО24 на запрос суда по вопросу выдачи из архива Министерства просвещения Российской Федерации детализированной сметы фактически понесенных СибГУ накладных расходов по госзаданию № по теме Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - -технологических машин», копии акта - приемки отчета о выполненной работе по проектной части госзадания № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин», копии актов проверки расходования бюджетных средств на выполнение темы № но теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин», а также копии писем или иных документов в виде переутвержденных смет расходов по теме № по теме: «Обеспечение надежности уплотнений гидропневмовакуумных систем транспортно - технологических машин» в части перераспределения расходов по позициям сметы для подтверждения согласования бюджетных средств в соответствии с порядком, предусмотренным конкурсной документацией. На хранение в архив Министерства просвещения Российской Федерации не поступали. Министерство просвещения Российской Федерации образовано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О структуре федеральных органов исполнительной власти» путем преобразован; из Министерства образования и науки Российской Федерации. Этим же Указом образовано Министерство науки и высшего образования Российской Федерации. Из архива Министерства образования и науки Российской Федерации в архив Министерства просвещения Российской Федерации документы поступили без актов приема – передачи документов на хранение. Все документы, поступившие в архив Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, переданы в архив Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на основании акта приема - передачи архивных документов от ДД.ММ.ГГГГ №, включая документы временного срока хранения без составления акта приема – передачи документов на хранение. 

Заместителем директора правового департамента Министерства науки и высшего образования Российской Федерации ФИО26 на запрос суда указал, что правовой департамент Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, что на основании пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О структуре федеральных органов исполнительной власти» Министерство образования и науки Российской Федерации преобразовано в Министерство просвещения Российской Федерации и Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» при реорганизации государственных органов архивные документы в упорядоченном состоянии передаются правопреемникам реорганизуемых государственных органов.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О реорганизационных мероприятиях в отношении преобразованного Министерства образования и науки Российской Федерации» Министерство просвещения Российской Федерации определено федеральным органом исполнительной власти ответственным за проведение реорганизационных мероприятий в отношении преобразованного Министерства образования и науки Российской Федерации. Председателем комиссии по проведению реорганизационных мероприятий была утверждена ФИО25

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации приняло из Министерства просвещения Российской Федерации документы архивных фондов на основании акта приема - передачи архивных документов на хранение от ДД.ММ.ГГГГ №. Вместе с тем Департамент отмечает, что запрашиваемые документы по государственному заданию ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5» в указанном акте не значатся и в архив Минобрнауки России на хранение переданы не были.

Как установлено судом детализированная смета расходов ни ФИО2, ни СибГУ им. ФИО5 не составлялась.

Проанализировав вышеизложенное, суд пришел к выводу, что доводы истцов об обязанности ответчика представить детализированную смету расходов суд считает несостоятельными в силу нижеследующего. 

В силу статьи 8 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» совокупность способов ведения экономическим субъектом бухгалтерского учета составляет его учетную политику. Экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете и отраслевыми стандартами. Учетная политика должна применяться последовательно из года в год.

В Университете ежегодно формируется и утверждается учетная политика для целей бухгалтерского учета, учетная политика предусматривает, в том числе, затраты учреждения при изготовлении готовой продукции, выполнении работ, оказании услуг, которые делятся на прямые и общехозяйственные. В состав общехозяйственных расходов учитываются расходы текущего периода по административно-управленческому персоналу и хозяйственным подразделениям (сумма начисленной заработной платы с отчислениями на социальные нужды), расходы на оплату услуг связи, транспортные расходы, расходы по содержанию имущества. В состав общехозяйственных расходов, относимых на расходы текущего периода, учитываются расходы на управление учреждением в целом: амортизация и прочие расходы, при этом подписание каких - либо дополнительных финансовых документов, в том числе детализированных смет фактически потраченных накладных расходов, как со стороны руководителя проекта, так и Университета, не требуется. 

В соответствии с частью 1 статьи 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации, с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (статья 151 Трудового кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы (статья 60.2 настоящего Кодекса).

Истцы были исполнителями темы в 2014, 2015 и 2016 годах.

На период выполнения научно - исследовательских работ по заданию № между истцами и Университетом ДД.ММ.ГГГГ были заключены срочные трудовые договора №е, 2,е согласно которым, ФИО2 принята на должность ведущего научного сотрудника на 0,5 ставки по совместительству на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 принят на должность главного научного сотрудника на 0,5 ставки по совместительству на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается приказом от ДД.ММ.ГГГГ №к).

В соответствии с занимаемыми должностями и условиями заключенных срочных трудовых договоров истцы ежемесячно получали заработную плату.

Согласно справкам от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 за период с 2014 по 2016 год была начислена и выплачена заработная плата в размере 731 116 руб. 93 коп.; № ФИО1 за период с 2014 по 2016 год была начислена и выплачена заработная плата в размере 681 523 руб. 68 коп., что не оспаривалось истцами в ходе рассмотрения дела.

Размер выплаченной заработной платы истцам соответствует расходам на персонал, отраженным в финансовых отчетах о фактически использованных средствах субсидии на выполнение научно - исследовательской работы №ДД.ММ.ГГГГ, 2015 и 2016 годы, что также подтверждается проставленной руководителем работ ФИО2 собственноручной подписью в отчетах.

Таким образом, истцы, получили в полном объеме денежные средства, предусмотренные на оплату труда по заданию №.

Статьей 1102 Гражданского кодекса предусмотрено, что лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).

Для удовлетворения требования о взыскании неосновательного обогащения потерпевший должен доказать, что приобретатель приобрел или сберег имущество за его счет без законных оснований.

Доказательств приобретения или сбережения СибГУ им. ФИО5 имущества за счет истцов без законных оснований, истцами не представлено, равно как таковых не представлено.

Таким образом, факт нецелевого использования накладных средств в рамках Задания, судом не установлено. 

Ответчиком в ходе рассмотрения дела заявлено о пропуске срока исковой давности по требованиям о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

К искам о взыскании неосновательного обогащения применяется общий трехгодичный срок исковой давности, установленный статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, который в силу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации начинает течь со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

В соответствии с частью 4 статьи 84.1 Трудового кодекса Российской Федерации в день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать работнику трудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) у данного работодателя и произвести с ним расчет в соответствии со статьей 140 Трудового кодекса Российской Федерации.

Срочные трудовые договора от ДД.ММ.ГГГГ №е и №е были расторгнуты с истцами ДД.ММ.ГГГГ (уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, № приказ от ДД.ММ.ГГГГ №К). Все причитающиеся суммы при увольнении были выплачены истцу.

В силу части 2 статьи 392 Трудового кодекса РФ за разрешением индивидуального трудового спора о невыплате или неполной выплате заработной платы и других выплат, причитающихся работнику, он имеет право обратиться в суд в течение одного года со дня установленного срока выплаты указанных сумм, в том числе в случае невыплаты или неполной выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику при увольнении.

Как разъяснено в пункте 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при рассмотрении дела по иску работника, трудовые отношения с которым не прекращены, о взыскании начисленной, но невыплаченной заработной платы надлежит учитывать, что заявление работодателя о пропуске работником срока на обращение в суд само по себе не может служить основанием для отказа в удовлетворении требования, поскольку в указанном случае срок на обращение в суд не пропущен, так как нарушение носит длящийся характер и обязанность работодателя по своевременной и в полном объеме выплате работнику заработной платы, а тем более задержанных сумм, сохраняется в течение всего периода действия трудового договора.

В силу статьи 140 Трудового кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

Из смысла вышеуказанного пункта Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что для признания нарушения трудовых прав длящимися необходимо соблюдение определенного условия: заработная плата работнику должна быть начислена, но не выплачена. Таким образом, работник, зная, что работодатель исполнил свою обязанность по начислению соответствующей оплаты за труд, в период действия трудового договора вправе рассчитывать на выплату причитающейся ему суммы весь период сохранения трудовых отношений вплоть до увольнения. Именно поэтому такие правоотношения носят длящийся характер.

Следовательно, срок на обращение истцов в суд с иском о взыскании задолженности по заработной плате надлежит исчислять с даты увольнения истцов, то есть с момента расторжения срочных трудовых договоров, а именно с ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что истцами пропущен срок исковой давности, суд считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований к СибГУ им. ФИО5» о взыскании суммы неосновательного обогащения в размере 428 896 руб. 51 коп.

Учитывая, что в удовлетворении исковых требований истцов к СибГУ им. ФИО5» о взыскании суммы неосновательного обогащения отказано, оснований для удовлетворения исковых требований о взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами по ст.395 Гражданского кодекса Российской Федерации от суммы неосновательного обогащения, в том числе компенсации морального вреда не имеется. 

Учитывая, что возникший у ФИО1, ФИО2 спор является трудовым, ответчик ректор СибГУ им. ФИО5» ФИО3, являются работниками СибГУ им. М.Ф. имени Решетнева, в трудовых отношениях с ФИО1, ФИО2 не состоят и не состояли, субсидиарную или солидарную ответственность за действия работодателя не несут, трудовых прав ФИО1, ФИО2 не нарушали, действовали в пределах своих полномочий, то в иске к ректору СибГУ им. ФИО5» ФИО3 следует отказать.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд,

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2 к Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5», ректору Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика ФИО5» ФИО3 о признании незаконными действий (бездействий), выразившихся в непредставлении документов, связанных с трудовой деятельностью, по запросу от ДД.ММ.ГГГГ, взыскании суммы неосновательного обогащения по теме № по госзаданию № в размере 428 896 руб. 51 коп., процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, компенсации морального вреда отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Ленинский районный суд г. Красноярска.

Судья О.В. Шевцова 

Мотивированное решение изготовлено и подписано ДД.ММ.ГГГГ.